第１回 横浜市富岡八幡公園こどもログハウス指定管理者選定委員会 会議録
日 時 令和３年４月 21日（水）午前９時 55分～午前 10時 55分

開 催 場 所 金沢区役所６階２号会議室
出 席 者 魚谷委員、大胡委員、後藤委員、鈴木委員

欠 席 者 内倉委員
開 催 形 態 公開（傍聴人：なし）※一部非公開
議 題 １ 委員長選出について

２ 委員会の公開について

３ 公募要項及び管理業務仕様書について

４ 選定スケジュールについて

５ 評価基準項目について
決 定 事 項 １ 委員長は後藤委員、委員長職務代理者は大胡委員とする。

２ 第１回委員会：公募要項の審議以降を非公開とする。

第２回委員会：プレゼンテーション及びヒアリングは公開とし、その後の審議

は非公開とする。なお、応募団体については他団体のプレゼンテーション及び質

疑応答についても傍聴できないこととする。

３ 公募要項及び管理業務仕様書については、原案のとおりとする。

４ 選定スケジュールについては、原案のとおりとする。

５ 評価基準項目については、原案のとおりとする。同点の場合は、上位とした委員

の多い順で決定する。最低基準は、出席委員の平均点で５割以上とする。

議 事 １ 委員長選出について

横浜市富岡八幡公園こどもログハウス指定管理者選定委員会要綱に基づき、委員

の互選により後藤委員を委員長に選出した。また、委員長が大胡委員を職務代理者

に指名した。

２ 委員会の公開について

  第１回選定委員会は、特定の方が事前に公募情報を知ることで公平な競争の妨げ

となることから、これ以降（公募要項に関する審議、評価基準項目に関する審議）

を非公開とした。

第２回選定委員会は、公平な審査の妨げにならないプレゼンテーション及びヒ

アリングは公開（ただし応募団体については他団体のプレゼンテーション及び質

疑応答について傍聴できないこと）とし、その後の審議は非公開とした。

３ 指定管理者公募要項・管理業務仕様書について

（事務局）公募要項及び管理業務仕様書について説明。

（委 員）災害発生時の利用者の安全対策において、指定管理者に対する指示命令系

統はどのようになっているのか。

（事務局）災害発生時はまず利用者の安全確保を第一とし状況把握を行った後、区役

所地域振興課に報告を行う。地域振興課は区の災害対策本部に施設の状況

について報告し、その指示に従うことになる。

４ 指定管理者選定スケジュールについて

（事務局）指定管理者選定スケジュールについて説明。

（委 員）質問書に対する回答について、ホームページでの公開ではなく質問者への

直接回答だけではだめなのか。

（事務局）質問しなかった応募者も含めすべての応募者に対して、質問内容とその回

答を示す必要があるため、ホームページで公開回答としている。

（委 員）軽微な修正については事務局に一任するということで案のとおり了承。

５ 指定管理者選定の評価基準項目について

（事務局）評価基準項目及び採点方法等について説明。

（委 員）案のとおり了承。

資料・特記事

項
１ 資料
（1）横浜市富岡八幡公園こどもログハウス指定管理者公募要項（評価基準項目含む）

及び管理業務仕様書

（2）横浜市公園条例

（3）横浜市附属機関の設置及び運営に関する要綱

（4）横浜市富岡八幡公園こどもログハウス指定管理者選定委員会運営要綱

（5）横浜市富岡八幡公園こどもログハウスの指定管理者の候補者の選定等に関する

要綱

２ 特記事項
  第２回指定管理者選定委員会は、８月 18日（水）開催予定。